
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

г. Вологда

О проведении Всероссийских 
проверочных работ в Вологодской области 
в марте-мае 2021 года

В целях организованного проведения оценки качества подготовки 
обучающихся в форме Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) и на 
основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
11 февраля 2021 года № 119 «О проведении Федеральной службой по надзору в 
сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 
2021 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 
2021 года (приложение 1).

2. Утвердить План-график проведения ВПР в Вологодской области в марте- 
мае 2021 года (приложение 2).

3. Утвердить Перечень общеобразовательных организаций Вологодской 
области, участвующих в ВПР для обучающихся 10-х классов в марте-мае 2021 года 
в режиме апробации (приложение 3).

4. Утвердить Перечень общеобразовательных организаций Вологодской 
области, участвующих в ВПР для обучающихся 11-х классов в марте-мае 2021 года 
в режиме апробации (приложение 4).

5. Утвердить персональный состав муниципальных координаторов, 
ответственных за проведение в муниципальных районах (городских округах) 
Вологодской области ВПР в марте-мае 2021 года (приложение 5).

6. Утвердить форму Отчета о результатах наблюдения за проведением ВПР в 
образовательной организации (приложение 6).

7. Утвердить форму Сводного отчета о проведении ВПР в муниципальном 
районе (городском округе) (приложение 7).

8. Автономному образовательному учреждению Вологодской области 
дополнительного профессионального образования «Вологодский институт развития 
образования» (И.А. Макарьина):

8.1. Организовать проведение на территории Вологодской области в 
соответствии с Порядком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 
года, указанным в приложении 1 к настоящему приказу, и Планом-графиком 
проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года, указанным в 
приложении 2 к настоящему приказу:

-  ВПР в штатном режиме для обучающихся 4, 5, 6, 7, 8-х классов 
общеобразовательных организаций;

-  ВПР в режиме апробации для обучающихся 10 и 11-х классов 
общеобразовательных организаций;



8.2. Обеспечить выполнение следующих мероприятий:
-  консультационное сопровождение участия образовательных организаций 

области в ВПР;
-  осуществление электронного мониторинга получения образовательными 

организациями материалов для проведения ВПР в личных кабинетах федеральной 
информационной системы оценки качества образования (https://fis- 
oko.obrnadzor.gov.ru) (далее -  портал сопровождения ВПР);

-  осуществление электронного мониторинга загрузки образовательными 
организациями электронных форм сбора результатов на портале сопровождения 
ВПР);

-  осуществление электронного мониторинга загрузки электронных 
протоколов ВПР на портале сопровождения ВПР;

-  осуществление выгрузки с портала сопровождения ВПР сводных 
статистических отчетов о результатах ВПР;

-  предоставление в Департамент образования области информационно
аналитических материалов об организации, проведении и результатах ВПР в срок до 
1 августа 2021 года;

-  разработку методических рекомендаций по результатам ВПР в срок до 
1 августа 2021 года.

9. Муниципальным координаторам, ответственным за проведение в 
муниципальных районах (городских округах) Вологодской области ВПР в марте-мае 
2021 года:

9.1. Организовать и провести ВПР в образовательных организациях 
муниципальных районов/городских округов в соответствии с Порядком проведения 
ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года, указанным в приложении 1 
к настоящему приказу.

9.2. Обеспечить на территории муниципального района (городского округа) 
выполнение мероприятий в соответствии с Планом-графиком проведения ВПР в 
Вологодской области в марте-мае 2021 года, указанным в приложении 2 
к настоящему приказу.

10. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов), осуществляющих управление в сфере 
образования, в пределах своей компетенции:

-  создать муниципальные, межшкольные комиссии по проверке 
(перепроверке, выборочной перепроверке) ВПР;

-  обеспечить присутствие наблюдателей из числа студентов, обучающихся по 
педагогическим специальностям, учителей общеобразовательных организаций, 
аккредитованных экспертов по аккредитационной экспертизе, аттестованных 
экспертов по федеральному государственному контролю (надзору), представителей 
администрации общеобразовательных организаций, представителей органа 
местного самоуправления муниципального района (городского округа), 
осуществляющего управление в сфере образования (далее -  наблюдатели) на всех 
этапах проведения ВПР;

-  направить скан-копию Сводного отчета о проведении ВПР в 
муниципальном районе/городском округе по форме, согласно приложению 7 
к настоящему приказу, в управление контроля и надзора в сфере образования 
Департамента образования области в срок не позднее 28 мая 2021 года (в случае 
выявления нарушений);

https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru
https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru


-  обеспечить off-line наблюдение в аудиториях проведения ВПР;
-  обеспечить объективную проверку работ не позднее 3-х рабочих дней после 

проведения ВПР по учебному предмету в образовательной организации.
11. Рекомендовать руководителям образовательных организаций области, 

участвующих в ВПР:
-  обеспечить аккредитацию наблюдателей, присутствующих при проведении

ВПР;
-  обеспечить получение согласия родителей (законных представителей) 

обучающихся 10 и 11-х классов на участие их детей в ВПР в срок до 1 марта 2020
года;

-  подготовить и провести в образовательной организации ВПР в соответствии 
с Порядком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года, 
указанным в приложении 1 к настоящему приказу, и Планом-графиком проведения 
ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года, указанным в приложении 2 к 
настоящему приказу;

-  обеспечить конфиденциальность контрольных измерительных материалов 
на всех этапах ВПР и соблюдение порядка в аудиториях проведения ВПР;

-  обеспечить присутствие наблюдателей в аудиториях проведения ВПР;
-  обеспечить загрузку материалов на портал сопровождения ВПР не позднее 

5 рабочих дней после проведения ВПР по учебному предмету в образовательной 
организации.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента образования области Л.Н. Воробьеву.

Начальник Департамента Е.О. Рябова



УТВЕРЖДЕН 
приказом Департамента 
образования области
от аС6. r M . c W d / №  ^ 6 $  
(приложение 1)

Порядок проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года

I. Общие положения
1.1. Общеобразовательные организации (далее -  00 ), участвующие во 

Всероссийских проверочных работах (далее -  ВПР), проводят ВПР самостоятельно.
1.2. ВПР в 4-8, 10-11 классах проводится в любой день в соответствии с 

Планом-графиком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года, 
указанным в приложении 2 к настоящему приказу.

1.3. Обучающиеся 4-8-х, 10-11-х классов ОО принимают участие в ВПР на 
базе образовательных организаций, в которых обучаются.

1.4. Рекомендуемое время проведения ВПР: 2-4 урок в расписании 
образовательной организации (иностранный язык в 7 и 11 классах -  2, 3, 4, 5 уроки).

1.5. Продолжительность проведения ВПР:
-  45 минут по математике, окружающему миру и каждой части русского 

языка -  для обучающихся 4-х классов ОО;
-  45 минут по истории и биологии, 60 минут по русскому языку и математике -  

для обучающихся 5-х классов ОО;
-  45 минут по биологии, обществознанию, 60 минут по математике, географии, 

истории, 90 минут по русскому языку -  для обучающихся 6-х классов ОО;
-  45 минут по иностранному языку, обществознанию, физике, 60 минут по 

биологии, истории, 90 минут по русскому языку, математике, географии -  для 
обучающихся 7-х классов ОО;

-  45 минут по обществознанию, физике, 60 минут по биологии, 90 минут по 
русскому языку, математике, географии, истории, химии -  для обучающихся 8-х 
классов ОО;

-  90 минут по географии -  для обучающихся 10-х классов ОО;
-  65 минут по иностранному языку, 90 минут по физике, химии, биологии, 

географии, истории -  для обучающихся 11-х классов ОО.

II. Последовательность действий при проведении ВПР в ОО
2.1. ОО формируют заявку на участие в ВПР и загружают ее в личный 

кабинет на портале сопровождения ВПР.
2.2. ОО самостоятельно определяют даты проведения ВПР в соответствии с 

Планом-графиком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года, 
указанным в приложении 2 к настоящему приказу.

2.3. Для проведения ВПР в параллелях 6 и 8-х классов по двум предметам на 
основе случайного выбора и распределения предметов по классам ОО предоставляет 
в личном кабинете на портале сопровождения ВПР информацию о количестве 
классов в каждой параллели, наименовании классов, неделе, на которой планируется 
проведение ВПР по двум предметам на основе случайного выбора.

2.4. ОО, участвующая в ВПР, в личном кабинете на портале сопровождения 
ВПР получает распределение конкретных предметов для 6 и 8-х классов на неделе,



предшествующей проведению работы по этим предметам. Распределение предметов 
на основе случайного выбора осуществляет Федеральный организатор.

2.5. 0 0 , участвующая в ВПР, в личном кабинете на портале сопровождения 
ВПР скачивает архив с материалами для проведения ВПР (файлами для 
распечатывания участникам ВПР), критерии и электронную форму сбора 
результатов ВПР, соблюдая конфиденциальность материалов. Архив с материалами 
не зашифрован. Для каждой 0 0  варианты заданий сгенерированы индивидуально на 
основе банка оценочных средств ВПР с использованием федеральной 
информационной системы оценки качества образования.

2.6. Для проведения ВПР по иностранным языкам в 7 и 11 классах в 
компьютерной форме 0 0  скачивает и устанавливает специальное программное 
обеспечение, организует ознакомление с программным обеспечением и проведение 
тренировки.

2.7. 0 0  в день проведения ВПР в присутствии наблюдателя не ранее 7:30 
часов распечатывает варианты ВПР на всех участников, а также бумажный протокол 
и коды участников. Далее разрезается лист с кодами участников для выдачи 
каждому участнику отдельного кода.

2.8. 0 0  организует выполнение участниками работы. Каждому участнику 
выдается код (используется один код для участника на всех предметах). В процессе 
проведения работы 0 0  заполняет бумажный протокол, в котором фиксируется 
соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в 
специально отведенное поле на каждой странице работы.

2.9. 0 0  по окончании проведения работы собирает все комплекты с 
ответами участников ВПР и сдает работы обучающихся на хранение в сейф 
директору до начала проверки.

2.10. 0 0 , участвующая в ВПР, после 14:00 часов в день проведения работы 
в присутствии наблюдателя распечатывает критерии, полученные ранее вместе с 
файлами для распечатывания участникам ВПР.

2.11. 0 0  проверяет ответы участников с помощью критериев не позднее 3-х 
рабочих дней после проведения ВПР по учебному предмету.

2.12. Проверка работ участников ВПР осуществляется по возможности 
коллегиально учителями (преподавателями) соответствующего учебного предмета в 
0 0  с участием представителей администрации 0 0  в порядке, определенном 0 0 , и 
(или) в порядке, определенном органом местного самоуправления муниципального 
района (городского округа), осуществляющим управление в сфере образования.

2.13. По окончании проверки работ участников ВПР 0 0  вносит в 
электронную форму результаты оценивания, загружает ее в личный кабинет на 
портале сопровождения ВПР не позднее 5 рабочих дней после проведения ВПР по 
учебному предмету в 0 0 .

2.14. Наблюдатели, присутствующие в аудитории во время проведения ВПР, 
заполняют отчет о результатах наблюдения за проведением ВПР в 0 0  
(Приложение 6). Отчеты хранятся в 0 0 , в случае выявления нарушений 
направляются в Департамент образования Вологодской области вместе со Сводным 
отчетом, заполняемым муниципальным координатором после проведения всех ВПР 
(Приложение 7).

2.15. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» (далее -  
ВИРО) и муниципальные координаторы, ответственные за проведение в 
муниципальных районах (городских округах) Вологодской области ВПР, проводят



на портале сопровождения ВПР мониторинг загрузки ОО электронных форм сбора 
результатов.

2.16. ОО через личный кабинет на портале сопровождения ВПР получает 
статистические формы с результатами выполнения работы в соответствии с Планом- 
графиком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года, 
указанным в приложении 2 к настоящему приказу.

2.17. ВИРО и муниципальные координаторы, ответственные за проведение в 
муниципальных районах (городских округах) Вологодской области ВПР, через 
личный кабинет на портале сопровождения ВПР получают доступ к сводной 
статистике по результатам проведения ВПР.



УТВЕРЖДЕН 
приказом Департамента 
образования области

(приложение 2)

План-график проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года

У ч е б н а я  п а р а л л е л ь , у ч е б н ы й  п р е д м е т С р о к
О т в е т с т в е н н ы й

и с п о л н и т е л ь

1. 4 к л а с с
Р у с с к и й  я з ы к  (Ч а с т ь  1. Д и к т а н т , Ч а с т ь  2 ), м а т е м а т и к а , о к р у ж а ю щ и й  м и р

1.1. Получение архивов с материалами с 15.03.2021
Образовательные 

организации (далее -  
ОО)

1.2. Получение критериев оценивания работ с 16.03.2021 ОО
1.3. Получение электронных форм сбора результатов с 16.03.2021 ОО

1.4. Проведение работы (Части 1 и 2 в разные дни) 15.03.2021-
21.05.2021 ОО

1.5. Проверка работ 16.03.2021-
21.05.2021 ОО

1.6. Загрузка форм сбора результатов

16.03.2021-
30.04.2021 
(1 волна),

30.04.2021-
21.05.2021 
(2 волна)

ОО, АОУ ВО ДПО 
«Вологодский институт 
развития образования» 

(далее -  ВИРО)

1.7. Получение результатов

с 14.05.2021 
(1 волна), 

с 07.06.2021 
(2 волна)

ВИРО, ОО

2.
5 к л а с с

Р у с с к и й  я з ы к , М а т е м а т и к а , И с т о р и я , Б и о л о г и я
2.1. Получение архивов с материалами с 15.03.2021 ОО
2.2. Получение критериев оценивания работ с 16.03.2021 ОО
2.3. Получение электронных форм сбора результатов с 16.03.2021 ОО

2.4. Проведение работы 15.03.2021-
21.05.2021 ОО

2.5. Проверка работ 16.03.2021-
21.05.2021 ОО

2.6. Загрузка форм сбора результатов

16.03.2021-
30.04.2021 
(1 волна),

30.04.2021-
21.05.2021 
(2 волна)

ОО, ВИРО

2.7. Получение результатов

с 14.05.2021 
(1 волна), 

с 07.06.2021 
(2 волна)

ВИРО, ОО

3 . 6 к л а с с
Р у с с к и й  я з ы к , м а т е м а т и к а

3.1. Получение архивов с материалами с 15.03.2021 ОО



У ч е б н а я  п а р а л л е л ь , у ч е б н ы й  п р е д м е т С р о к
О т в е т с т в е н н ы й

и с п о л н и т е л ь
3.2. Получение критериев оценивания работ с 16.03.2021 ОО
3.3. Получение электронных форм сбора результатов с 16.03.2021 0 0

3.4. Проведение работы 15.03.2021-
21.05.2021 ОО

3.5. Проверка работ 16.03.2021-
21.05.2021 ОО

3.6. Загрузка форм сбора результатов

16.03.2021-
30.04.2021 
(1 волна),

30.04.2021-
21.05.2021 
(2 волна)

ОО, ВИРО

3.7. Получение результатов

с 14.05.2021 
(1 волна), 

с 07.06.2021 
(2 волна)

ВИРО, ОО

4.
6 к л а с с

Г е о г р а ф и я , и с т о р и я , б и о л о г и я , о б щ е с т в о з н а н и е
4.1. Получение архивов с материалами с 15.03.2021 ОО

4.2.
Получение списка классов 0 0  с указанием 
конкретных предметов, по которым проводится 
ВПР в данном классе

09.03.2021-
14.05.2021 ОО

4.3. Получение критериев оценивания работ с 16.03.2021 ОО
4.4. Получение электронных форм сбора результатов с 16.03.2021 ОО

4.5. Проведение работы 15.03.2021-
21.05.2021 ОО

4.6. Проверка работ 16.03.2021-
21.05.2021 ОО

4.7. Загрузка форм сбора результатов

16.03.2021-
30.04.2021 
(1 волна),

30.04.2021-
21.05.2021 
(2 волна)

ОО, ВИРО

4.8. Получение результатов

с 14.05.2021 
(1 волна), 

с 07.06.2021 
(2 волна)

ВИРО, ОО

5.
7 к л а с с

И н о с т р а н н ы й  я зы к

5.1. Ознакомление с программным обеспечением и 
проведение тренировки по иностранному языку с 18.03.2021 ОО

5.2. Получение архивов с материалами с 01.04.2021 ОО
5.3. Получение критериев оценивания работ с 02.04.2021 ОО
5.4. Получение электронных форм сбора результатов с 02.04.2021 ОО

5.5. Проведение работы 01.04.2021-
21.05.2021 ОО

5.6. Проверка работ 02.04.2021-
21.05.2021 ОО

5.7. Загрузка форм сбора результатов

02.04.2021- 
30.04.2021 
(1 волна),

30.04.2021-

ОО, ВИРО



У ч е б н а я  п а р а л л е л ь , у ч е б н ы й  п р е д м е т С р о к
О т в е т с т в е н н ы й

и с п о л н и т е л ь
21.05.2021 
(2 волна)

5.8. Получение результатов

с 14.05.2021 
(1 волна), 

с 07.06.2021 
(2 волна)

ВИРО, 0 0

6.
7  к л а с с

Р у с с к и й  я з ы к , М а т е м а т и к а , Б и о л о г и я , Г ео г р а ( >ия, Ф и з и к а , И с т о р и я , О б щ е с т в о з н а н и е
6.1. Получение архивов с материалами с 15.03.2021 0 0
6.2. Получение критериев оценивания работ с 16.03.2021 0 0
6.3. Получение электронных форм сбора результатов с 16.03.2021 0 0

6.4. Проведение работы 15.03.2021-
21.05.2021 0 0

6.5. Проверка работ 16.03.2021-
21.05.2021 0 0

6.6. Загрузка форм сбора результатов

16.03.2021-
30.04.2021 
(1 волна),

30.04.2021-
21.05.2021 
(2 волна)

ОО, ВИРО

6.7. Получение результатов

с 14.05.2021 
(1 волна), 

с 07.06.2021 
(2 волна)

ВИРО, ОО

7. 8 к л а с с
Р у с с к и й  я з ы к , м а т е м а т и к а

7.1 Получение архивов с материалами с 15.03.2021 О О
7.2 Получение критериев оценивания работ с 16.03.2021 ОО
7.3 Получение электронных форм сбора результатов с 16.03.2021 ОО

7.4 Проведение работы 15.03.2021-
21.05.2021 ОО

7.5 Проверка работ 16.03.2021-
21.05.2021 ОО

7.6 Загрузка форм сбора результатов

16.03.2021-
30.04.2021 
(1 волна),

30.04.2021-
21.05.2021 
(2 волна)

ОО, ВИРО

7.7 Получение результатов

с 14.05.2021 
(1 волна), 

с 07.06.2021 
(2 волна)

ВИРО, ОО

8. 8 к л а сс
Б и о л о г и я , ф и з и к а , г е о г р а ф и я , и ст о р и я , х и м и я , о б щ е с т в о з н а н и е

8.1 Получение архивов с материалами с 15.03.2021 ОО

8.2
Получение списка классов 0 0  с указанием 
конкретных предметов, по которым проводится 
ВПР в данном классе

09.03.2021-
14.05.2021 ОО

8.3 Получение критериев оценивания работ с 16.03.2021 ОО
8.4 Получение электронных форм сбора результатов с 16.03.2021 ОО
8.5 Проведение работы 15.03.2021- ОО



У ч е б н а я  п а р а л л е л ь , у ч е б н ы й  п р е д м е т С р о к
О т в е т с т в е н н ы й

и с п о л н и т е л ь
21.05.2021

8.6 Проверка работ 16.03.2021-
21.05.2021 ОО

8.7 Загрузка форм сбора результатов

16.03.2021-
30.04.2021 
(1 волна),

30.04.2021-
21.05.2021 
(2 волна)

ОО, ВИРО

8.8 Получение результатов

с 14.05.2021 
(1 волна), 

с 07.06.2021 
(2 волна)

ВИРО, ОО

9. 10 к л а с с  
Г е о г р а ф и я

9.1. Получение архивов с материалами с 01.03.2021 ОО
9.2. Получение критериев оценивания работ с 02.03.2021 ОО
9.3. Получение электронных форм сбора результатов с 02.03.2021 ОО

9.4. Проведение работы 01.03.2021-
26.03.2021

ОО

9.5. Проверка работ до 09.04.2021 ОО
9.6. Загрузка форм сбора результатов до 09.04.2021 ОО, ВИРО
9.7. Получение результатов с 23.04.2021 ОО, ВИРО

10. 11 к л а с с
И н о с т р а н н ы й  я з ы к

10.1. Ознакомление с программным обеспечением и 
проведение тренировки по иностранному языку с 19.02.2021 ОО

10.2. Получение архивов с материалами с 01.03.2021 ОО
10.3. Получение критериев оценивания работ с 02.03.2021 ОО
10.4. Получение электронных форм сбора результатов с 02.03.2021 ОО

10.5. Проведение работы 01.03.2021-
26.03.2021 ОО

10.6. Проверка работ до 09.04.2021 ОО
10.7. Загрузка форм сбора результатов до 09.04.2021 ОО, ВИРО
10.8. Получение результатов с 23.04.2021 ОО, ВИРО

11.
11 к л а с с

Г е о г р а ф и я , и с т о р и я , х и м и я , ф и з и к а , б и о л о г и я
11.1. Получение архивов с материалами с 01.03.2021 ОО
11.2. Получение критериев оценивания работ с 02.03.2021 ОО
11.3. Получение электронных форм сбора результатов с 02.03.2021 ОО

11.4. Проведение работы 01.03.2021-
26.03.2021 ОО

11.5. Проверка работ до 09.04.2021 ОО
11.6. Загрузка форм сбора результатов до 09.04.2021 ОО, ВИРО
11.7. Получение результатов с 23.04.2021 ОО, ВИРО



УТВЕРЖДЕН 
Приказом Департамента 
образования области
от<А£.Щ /4U / №
(приложение 3)

Перечень общеобразовательных организаций Вологодской области, 
участвующих в ВПР для обучающихся 10-х классов 

в марте-мае 2021 года в режиме апробации

№
п /п

М у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  
(г о р о д с к о й  о к р у г )

К р а т к о е  н а и м е н о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

1. Бабаевский район МБОУ "Бабаевская СОШ №1"
2. Бабаевский район МБОУ "Борисовская СОШ"
3. Белозерский район МОУ "Антушевская СШ"
4. Вашкинский район БОУ "Вашкинская СШ"

5. Великоустюгский район МБОУ "СОШ №1 с углублённым изучением отдельных 
предметов"

6. Великоустюгский район МБОУ "СОШ № 15 имени С. Преминина"
7. Верховажский район МБОУ "Верховажская СШ имени Я.Я. Кремлева"
8. Вологодский район МБОУ BMP "Огарковская СШ"
9. Вологодский район МБОУ BMP "Федотовская СШ"
10. город Вологда МАОУ "Центр образования № 42»
11. город Вологда МОУ "СОШ № 3"
12. город Вологда МОУ "СОШ № 16"
13. город Вологда МОУ "СОШ № 17"
14. город Вологда МОУ "СОШ № 18"
15. город Вологда МОУ "СОШ № 28"
16. город Череповец МАОУ "СОШ №5 им. Е.А.Поромонова"
17. город Череповец МАОУ "СОШ № 7"
18. город Череповец МАОУ "СОШ № 9"
19. город Череповец МАОУ "СОШ № 16"
20. го р о д  Ч ер еп о в ец МАОУ "СОШ № 20"
21. город Череповец МАОУ "Центр образования № 29"
22. город Череповец МАОУ "СОШ № 30"
23. город Череповец МАОУ "СОШ №34"
24. Департамент образования БОУ ВО "Вологодский многопрофильный лицей"

25. Департамент образования АОУ ВО "ОЦ кадетская школа "Корабелы Прионежья" 
имени Героя России Ю.Л. Воробьева

26. Грязовецкий район МБОУ "Слободская школа им. Г.Н.Пономарёва"
27. Кадуйский район МБОУ "Кадуйская СШ"
28. Кичменгско-Городецкий район МАОУ "Косковская СШ"
29. Междуреченский МБОУ "Шуйская СОШ"
30. Сокольский район БОУ СМР "Кадниковская СОШ"
31. Тотемский район МБОУ "Тотемская СОШ №3"
32. Усть-Кубинский район МАОУ "Усть-Кубинский центр образования"
33. Шекснинский район МОУ "Центр образования им. Н.К. Розова"



УТВЕРЖДЕН 
Приказом Департамента 
образования области
от____№ _
(приложение 4)

Перечень общеобразовательных организаций Вологодской области, участвующих в ВПР для обучающихся 11-х классов
в марте-мае 2021 года в режиме апробации

№
п /п

М у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  
(г о р о д с к о й  о к р у г )

К р а т к о е  н а и м е н о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

У ч е б н ы й п р е д м е т

И
н

ос
тр

ан
н

ы
й

 я
зы

к

И
ст

ор
и

я

Г
ео

гр
аф

и
я

Х
и

м
и

я

Ф
и

зи
к

а

Б
и

ол
ог

и
я

1. Бабаевский район МБОУ "Бабаевская СОШ №65" +
2. Бабушкинский район МБОУ "Подболотная СОШ" +
3. Бабушкинский район МБОУ "Рослятинская СОШ" +
4. Белозерский район МОУ "Антушевская СШ" +
5. Вашкинский район БОУ "Вашкинская СШ" +
6. Великоустюгский район МБОУ "СОШ № 2 с кадетскими классами" +
7. Великоустюгский район МБОУ "СОШ № 4" +
8. Великоустюгский район МБОУ "СОШ № 9" +
9. Великоустюгский район МБОУ "Гимназия" +
10. Великоустюгский район МБОУ "Голузинская СОШ" +
11. Великоустюгский район МБОУ "Морозовская СОШ" +
12. Великоустюгский район МБОУ "Полдарская СОШ" +
13. Великоустюгский район МБОУ "Усть-Алексеевская СОШ" +
14. Верховажский район МБОУ "Нижнекулойская СШ" +



№
п /п

М у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  
(г о р о д с к о й  о к р у г )

К р а т к о е  н а и м е н о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и за ц и и

У ч е б н ы й п р е д м е т

И
н

ос
тр

ан
н

ы
й

 я
зы

к

И
ст

ор
и

я

Г
ео

гр
аф

и
я

Х
и

м
и

я

Ф
и

зи
к

а

Б
и

ол
ог

и
я

15. Верховажский район МБОУ "Верховажская СШ имени Я.Я. Кремлева" +
16. Верховажский район МБОУ "Чушевицкая СШ" +
17. Вожегодский район МБОУ "Вожегодская СШ" +
18. Вологодский район МБОУ BMP "Ермаковская СШ " +
19. Вологодский район МБОУ BMP "Кипеловская СШ " +
20. Вологодский район МБОУ BMP "Кубенская СШ имени А.Ф. Клубова" +
21. Вологодский район МБОУ BMP "Майская СШ имени А.К. Панкратова" +
22. Вологодский район МБОУ ВМР "Новленская СШ имени И.А. Каберова" +
23. Вологодский район МБОУ BMP "Огарковская СШ" +
24. Вологодский район МБОУ BMP "Первомайская СШ" 4-
25. Вологодский район МБОУ ВМР "Сосновская СШ" + +
26. Вологодский район МБОУ ВМР "Спасская СШ" +
27. Вологодский район МБОУ ВМР "Федотовская СШ" +
28. Вытегорский район МБОУ "Ковжинская СОНГ +
29. Вытегорский район МБОУ "Мегорская СОШ " +
30. Вытегорский район МБОУ "Оштинская СОШ" +
31. Вытегорский район МБОУ "Андомская СОШ" +
32. город Вологда МОУ "Гимназия № 2» +
33. город Вологда МОУ "СОШ № 3» +
34. город Вологда МОУ "СОШ № 4» +
35. город Вологда МОУ "СОШ № 6» + + +
36. город Вологда МОУ "СОШ № 7» +
37. город Вологда МОУ "СОШ № 8» +
38. город Вологда МОУ "СОШ № 9» + +
39. город Вологда МОУ "СОШ № 11» +



№
п /п

М у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  
(г о р о д с к о й  о к р у г )

К р а т к о е  н а и м е н о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и за ц и и

У ч е б н ы й п р е д м е т

И
н

ос
тр

ан
н

ы
й

 я
зы

к

И
ст

ор
и

я

Г
 ео

гр
аф

и
я

Х
и

м
и

я

Ф
и

зи
к

а

Б
и

ол
ог

и
я

40. город Вологда МОУ "СОШ № 12" +
41. город Вологда МОУ "СОШ № 13" +
42. город Вологда МОУ "СОШ № 14" +
43. город Вологда МОУ "СОШ № 15" +
44. город Вологда МОУ "СОШ № 18" +
45. город Вологда МОУ "СОШ № 22" +
46. город Вологда МОУ "СОШ № 24" +
47. город Вологда МОУ "СОШ № 25" +
48. город Вологда МОУ "СОШ № 26" +
49. город Вологда МОУ "СОШ № 28" +
50. город Вологда МОУ "СОШ № 29" +
51. город Вологда МОУ "СОШ № 30" + + + +
52. город Вологда МОУ "СОШ № 31" + +
53. город Вологда МОУ "СОШ № 33"
54. город Вологда МОУ "Лицей № 32" + +
55. город Вологда МОУ "СОШ № 35" +
56. город Вологда МОУ "СОШ № 36" +
57. город Вологда МОУ "СОШ № 37" +
58. город Вологда МОУ "СОШ № 39" + +
59. город Вологда МОУ "СОШ № 41" + + +
60. город Вологда МАОУ "Центр образования № 42" +
61. город Череповец МАОУ "Женская гуманитарная гимназия" +
62. город Череповец МАОУ "Общеобразовательный лицей «АМТЭК" +
63. город Череповец МАОУ "ЦО им. И.А. Милютина" +
64. город Череповец МАОУ "СОШ № 1" +



№
п /п

М у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  
(г о р о д с к о й  о к р у г )

К р а т к о е  н а и м е н о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

У ч е б н ы й п р е д м е т

И
н

ос
тр

ан
н

ы
й

 я
зы

к

И
ст

ор
и

я

Г
ео

гр
аф

и
я

Х
и

м
и

я

Ф
и

зи
к

а

Б
и

ол
ог

и
я

65. город Череповец МАОУ "СОШ №2" +
66. город Череповец МАОУ "СОШ № 3 им. А.А. Потапова" +
67. город Череповец МАОУ "СОШ №4" +
68. город Череповец МАОУ "СОШ №5 им. Е.А.Поромонова" +
69. город Череповец МАОУ "СОШ № 6" + +
70. город Череповец МАОУ "СОШ № 7"
71. город Череповец МАОУ "СОШ № 9" + + + +
72. город Череповец МАОУ "СОШ № 10" + +
73. город Череповец МАОУ "Образовательный центр № 11" +
74. город Череповец МАОУ "ЦО№  12" +
75. город Череповец МАОУ "СОШ №13" +
76. город Череповец МАОУ "СОШ № 14" +
77. город Череповец МАОУ "СОШ №17" +
78. город Череповец МАОУ "СОШ № 19" + +
79. город Череповец МАОУ "СОШ № 20" +
80. город Череповец МАОУ "СОШ № 21" + +
81. город Череповец МАОУ "СОШ № 22" +
82. город Череповец МАОУ "СОШ № 25" +
83. город Череповец МАОУ "СОШ № 26" +
84. город Череповец МАОУ "СОШ № 27" +
85. город Череповец МАОУ "СОШ № 28" +
86. город Череповец МАОУ "Центр образования № 29" +
87. город Череповец МАОУ "СОШ № 30" +
88. город Череповец МАОУ "СОШ № 31" +
89. город Череповец МАОУ "СОШ № 33" +



№
п /п

М у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  
(г о р о д с к о й  о к р у г )

К р а т к о е  н а и м е н о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

У ч е б н ы й п р е д м е т

И
н

ос
тр

ан
н

ы
й

 я
зы

к

И
ст

ор
и

я

Г
ео

гр
аф

и
я

Х
и

м
и

я

Ф
и

зи
к

а

Б
и

ол
ог

и
я

90. город Череповец МАОУ "Центр образования № 32" + + + + +
91. город Череповец МАОУ "СОШ №34" +
92. город Череповец МАОУ "СОШ № 40" +
93. Грязовецкий район МБОУ "СШ №1 г.Грязовца" +
94. Г рязовецкий район МБОУ "Слободская школа им. Г.Н.Пономарёва" + +
95. Г рязовецкий район МБОУ "Юровская школа" +
96. Г рязовецкий район МБОУ "Вохтожская школа»
97. Департамент образования БОУ ВО "Вологодский многопрофильный лицей" +
98. Департамент образования КОУ ВО "Вечерняя (сменная) школа №2" +
99. Кадуйский район МБОУ "Кадуйская СШ" +
100. Кадуйский район МБОУ "Андогская СШ" +
101. Кирилловский район БОУ "Кирилловская СШ" +
102. Кирилловский район БОУ "Горицкая СШ" +
103. Кирилловский район БОУ "Талицкая СШ" +
104. Кирилловский район БОУ "Ферапонтовская СШ" +
105. Кирилловский район АОУ "Николоторжская СШ им. Е.Н. Преображенского" +
106. Кичменгско-Городецкий район МАОУ "Кичменгско-Городецкая СШ» +
107. Кичменгско-Городецкий район МБОУ "Нижнеенангская СШ" +
108. Кичменгско-Г ородецкий район МАОУ "Косковская СШ" +
109. Кичменгско-Городецкий район МАОУ "Первомайская СШ" +
110. Междуреченский район МБОУ "Шуйская СОШ" +
111. Никольский район МБОУ "Аргуновская СОШ" +
112. Никольский район МБОУ "Борковская СОШ" +
113. Нюксенский район БОУ "Нюксенская СОШ" +
114. Нюксенский район БОУ НМР ВО "Городищенская СОШ" +



№
п /п

М у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  
(г о р о д с к о й  о к р у г )

К р а т к о е  н а и м е н о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

У ч е б н ы й п р е д м е т

И
н

ос
тр

ан
н

ы
й

 я
зы

к

И
ст

ор
и

я

Г
 ео

гр
аф

и
я

Х
и

м
и

я

Ф
и

зи
к

а

Б
и

ол
ог

и
я

115. Сокольский район БОУ СМР "СОШ №1" + +
116. Сокольский район БОУ СМР "СОШ №3" +
117. Сокольский район БОУ СМР "СОШ №5" +
118. Сокольский район БОУ СМР "СОШ №9 им. В.Н.Власовой" +
119. Сямженский район МАОУ СМР "Сямженская СИГ + +
120. Тарногский район БОУ "Тарногокая СШ" +
121. Тотемский район МБОУ "Тотемская СОШ №1" +
122. Тотемский район МБОУ "Тотемская СОШ №2" + +
123. Тотемский район МБОУ "Тотемская СОШ №3" + +
124. Тотемский район МБОУ "Юбилейная СОШ" +
125. Усть-Кубинский район МАОУ "Усть-Кубинский центр образования" + + + +
126. Устюженский район МОУ "Гимназия" +
127. Устюженский район МОУ "СШ №2" +
128. Чагодощенский район МБОУ "Чагодская СОШ" +
129. Чагодощенский район МБОУ "Сазоновская СОШ» +
130. Череповецкий район МОУ "Абакановская школа" +
131. Череповецкий район МОУ "Ботовская школа" +
132. Череповецкий район МОУ "Домозеровская школа» +
133. Череповецкий район МОУ "Климовская школа" +
134. Череповецкий район МОУ "Малечкинская школа" +
135. Череповецкий район МОУ "Мяксинская школа" +
136. Череповецкий район МОУ "Нелазская школа" +
137. Череповецкий район МОУ "Сосновская школа" +
138. Череповецкий район МОУ "Судская школа №1" +
139. Череповецкий район МОУ "Тоншаловская школа" +



№
п /п

М у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  
(г о р о д с к о й  о к р у г )

К р а т к о е  н а и м е н о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и за ц и и

У ч е б н ы й п р е д м е т

И
н

ос
тр

ан
н

ы
й

 я
зы

к

И
ст

ор
и

я

Г
ео

гр
аф

и
я

Х
и

м
и

я

Ф
и

зи
к

а

Б
и

ол
ог

и
я

140. Шекснинский район МОУ "Школа № 1 им. адмирала А. М. Калинина" +
141. Шекснинский район МОУ "Устье-Угольская школа" +
142. Шекснинский район МОУ "Нифантовская школа" + +
143. Шекснинский район МОУ "Центр образования им. Н.К. Розова" +



УТВЕРЖДЕН 
приказом Департамента 
образования области
ОТ M>-Pet-dOJ/№. 4 6 ^
(приложение 5)

Персональный состав муниципальных координаторов, ответственных за 
проведение в муниципальных районах (городских округах) Вологодской

области ВПР в марте-мае 2021 года

№
п /п

М у н и ц и п а л ь н ы й
р а й о н /г о р о д с к о й

о к р у г

Ф а м и л и я , и м я , 
о т ч е с т в о  (п р и  

н а л и ч и и )
М е с т о  р а б о т ы , д о л ж н о с т ь

1. Бабаевский
муниципальный
район

Морозова Елена 
Витальевна

Управление образования администрации 
Бабаевского муниципального района, 
заведующий отделом развития общего и 
дошкольного образования

2. Бабушкинский
муниципальный
район

Андреева Ирина 
Сергеевна

Управление образования Бабушкинского 
муниципального района, и.о. начальника

3. Белозерский
муниципальный
район

Софронова
Елена
Алексеевна

Управление образования Белозерского 
муниципального района, методист

4. Вашкинский
муниципальный
район

Павлова Татьяна 
Владимировна

Управление образования Вашкинского 
муниципального района, специалист

5. Великоустюгский
муниципальный
район

Овдова Анна 
Владимировна

Управление образования администрации 
Великоустюгского муниципального района, 
старший инспектор

6. Верховажский
муниципальный
район

Друговская
Ирина
Владимировна

Управление образования Верховажского 
муниципального района, методист

7. Вожегодский
муниципальный
район

Степановичева
Галина
Васильевна

МКУ «Центр по обслуживанию образовательных 
учреждений», методист

8. Вологодский
муниципальный
район

Черей Людмила 
Викторовна

Комитет по образованию и культуре 
администрации Вологодского муниципального 
района, заместитель начальника отдела 
образования

9. Вытегорский
муниципальный
район

Кукина Елена 
Викторовна

МУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений Вытегорского муниципального 
района», начальник методического отдела

10. г. Вологда Чудова Ольга 
Владимировна

МАОУ ДО «Центр творчества», методист

11. г. Череповец Клейнер
Светлана
Валериевна

Управление образования мэрии г. Череповца, 
начальник отдела общего и дополнительного 
образования

12. Грязовецкий
муниципальный
район

Зубкова Ирина 
Николаевна

Управление образования Грязовецкого 
муниципального района, заместитель начальника



№
п /п

М у н и ц и п а л ь н ы й
р а й о н /г о р о д с к о й

о к р у г

Ф а м и л и я , и м я , 
о т ч е с т в о  (п р и  

н а л и ч и и )
М е с т о  р а б о т ы , д о л ж н о с т ь

13. Кадуйский
муниципальный
район

Прокошкина
Елена
Васильевна

МБУ «Ресурсный центр», методист

14. Кирилловский
муниципальный
район

Федотова
Татьяна
Владимировна

КУ КМР «Центр обеспечения деятельности 
учреждений образования», методист

15. Кичменгско- 
Г ородецкий 
муниципальный 
район

Ботвина
Светлана
Николаевна

КУ «Центр по обеспечению деятельности», 
старший инспектор

16. Междуреченский
муниципальный
район

Коновалова
Анна
Михайловна

Отдел образования Междуреченского 
муниципального района, главный специалист

17. Никольский
муниципальный
район

Лешукова Ольга 
Леонидовна

МКУ «Центр обслуживания бюджетных 
учреждений», методист

18. Нюксенский
муниципальный
район

Маликова
Татьяна
Михайловна

Управление образования Нюксенского 
муниципального района, специалист по 
методической работе

19. Сокольский
муниципальный
район

Шахова Марина 
Анатольевна

МКУ СМР «Центр обеспечения деятельности 
образовательных организаций», главный 
специалист

20. Сямженский
муниципальный
район

Кузнецова
Любовь
Николаевна

Управление образования Сямженского 
муниципального района, методист

21. Тарногский
муниципальный
район

Вячеславова
Светлана
Ивановна

Управление образования администрации 
Тарногского муниципального района, специалист

22. Тотемский
муниципальный
район

Вешнякова
Елена
Александровна

Управление образования администрации 
Тотемского муниципального района, заместитель 
начальника

23. У сть-Кубинский 
муниципальный 
район

Малышева
Мария
Александровна

Управление образования администрации Усть- 
Кубинского муниципального района, 
документовед

24. Устюженский
муниципальный
район

Кабина Татьяна 
Сергеевна

Управление образования администрации 
Устюженского муниципального района, 
специалист

25. Харовский
муниципальный
район

Воробьева Яна 
Анатольевна

МКУ «Центр обеспечения деятельности 
образовательных учреждений», главный 
специалист по общему образованию

26. Чагодощенский
муниципальный
район

Вахрамеева
Наталья
Витальевна

МБУ «Центр обеспечения деятельности системы 
образования Чагодощенского муниципального 
района», методист по общему образованию

27. Череповецкий
муниципальный
район

Трофимова Вера 
Ивановна

Управление образования администрации 
Череповецкого муниципального района, 
инспектор

28. Шекснинский
муниципальный
район

Кузнецова
Оксана
Николаевна

Управление образования Шекснинского 
муниципального района, старший методист



УТВЕРЖДЕН 
приказом Департамента 
образования области 
от
(приложение 6)

Форма
Отчет1

о результатах наблюдения за проведением ВПР 
в образовательной организации
(заполняется в единственном экземпляре)

(дата проведения ВПР)

В соответствии с приказом Департамента образования Вологодской области от
______________ № ________ «О проведении Всероссийских проверочных работ в
Вологодской области в марте-мае 2021 года» на базе
_____________________________________________________________________________________________________ 5

(наименование образовательной организации)
где проводилась ВПР по_________________________________  в ______ классе

(наименование учебного предмета) (номер и буква класса)

присутствовал:
(ФИО наблюдателя)

Реквизиты приказа о проведении ВПР в данной образовательной организации: 
дата, номер____________________________________________________________.

В ходе наблюдения за проведением ВПР выявлены следующие нарушения 
Порядка проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года (далее -  
Порядок):

1. Проведение ВПР:

№
п /п

Т р е б о в а н и я  П о р я д к а О с н о в а н и е
В ы я в л е н н о е
н а р у ш е н и е

П р и м е ч а н и е

1 Рекомендуемое время проведения 
ВПР п. 1.4 Порядка

2 Продолжительность проведения ВПР п. 1.5 Порядка
3 Бланки работ для проведения ВПР 

распечатаны в присутствии 
наблюдателя в день проведения ВПР

п. 2.7 Порядка

4 Образовательная организация 
организует выполнение участниками 
работы.
Выдает каждому участнику код

п. 2.8 Порядка

1 Отчет хранится в образовательной организации. В Департамент образования области направляется в случае 
выявления нарушений как приложение к сводному отчету.



(произвольно из имеющихся).
В процессе проведения работы 
заполняет бумажный протокол, в 
котором фиксируется соответствие 
кода и ФИО участника 
Каждый участник переписывает код 
в специально отведенное поле на 
каждой странице работы

5 Образовательная организация 
обеспечивает присутствие 
наблюдателей в аудиториях 
проведения ВПР

В каждой 
аудитории

6 Критерии оценивания заданий ВПР 
распечатаны в присутствии 
наблюдателя в день проведения ВПР

п. 2.10 Порядка

7 Образовательная организация 
организует проверку работ 
участников ВПР

п. 2.11 Порядка Муниципальна 
я комиссия, 
перекрестная 
проверка, с 
присутствием 
наблюдателей, 
администрации 
образовательно 
й организации

8 Образовательная организация 
обеспечивает соблюдение порядка в 
аудиториях, в которых проводится 
ВПР

9 Образовательная организация 
обеспечивает конфиденциальность 
контрольных измерительных 
материалов на всех этапах ВПР

п. 2.9 Порядка

Подпись лица, осуществляющего 
наблюдение:

(подпись) (расшифровка подписи)

«С результатами ознакомлен(а)» 
руководитель
образовательной организации

(подпись) (расшифровка подписи)



УТВЕРЖДЕН 
приказом Департамента 
образования области
отЖ  Ш -dV J-f №  
(приложение 7)

Форма

2Сводный отчет о проведении ВПР“ 
в _____________________________________________________

(наименование муниципального района (городского округа))

Наблюдатель
(ФИО)

Образовательная
организация

Дата
посещения

Нарушения выявлены 
(прилагается отчет наблюдателя 

по установленной форме)

Муниципальный координатор ВПР (. .)

2 В Департамент образования области направляется в случае выявления нарушений после проведения всех ВПР


